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tobaksrøg medfører for astmatikere -  der 
kan påvirke såvel planlæggere som rygere til 
at udvise større hensyn. 

Det er da også mit indtryk, at man ad 
denne vej på en række områder har været i 
stand til at vinde stigende forståelse for nød- 
vendigheden af rimelige foranstaltninger til 
beskyttelse af ikke-rygere. 

Jeg kan her eksempelvis pege på indret- 
ning af særlige ikke-rygerkupeer i togtrafik- 
ken, rygefri zoner i flykabiner samt alminde- 
ligt rygeforbud i biografer, teatre, idrætshal- 
ler. 

Jeg kan være enig med spørgeren i, at det 
kan være naturligt, at sundhedssektorens in- 
stitutioner viser særligt hensyn på dette om- 
råde. Problemet har været særlig aktuelt på 
sygehusene, hvor ikke-rygere jo kan være 
tvunget til at opholde sig i længere perioder. 
Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse i 
februar 1979 udsendt en henstilling til samtli- 
ge landets sygehuse om at træffe foranstalt- 
ninger, der i videst muligt omfang begrænser 
gener ved tobaksrygning for ikke-rygende 
patienter. Der vedlægges til orientering et 
eksemplar af sundhedsstyrelsens henstilling. 
Det kan herudover nævnes, at sundhedssty- 
relsen ved godkendelse af sygehusbyggeri er 
specielt opmærksom på, at der foreligger fa- 
ciliteter, der gør det muligt at holde rygere 
og ikke-rygere adskilte. 

For så vidt angår rygning i praktiserende 
lægers venteværelser kan jeg i øvrigt oplyse, 
at der i vidt omfang allerede er forbud mod 
rygning i disse lokaler. For at gøre forbudet 
så omfattende som muligt har lægeforenin- 
gens hygiejnekomité imidlertid for nylig hen- 
stillet til lægeforeningen, at samtlige praktise- 
rende læger opfordres til at forbyde tobaks- 
rygning i deres venteværelser. 

Endelig har apotekerforeningen oplyst, at 
man har modtaget henvendelser fra såvel 
Danmarks Astma-Allergi Forbund som fra 
foreningen Røgfrit Miljø. Begge henvendel- 
ser er af apotekerforeningen besvaret med, at 
man ikke finder det praktisk muligt at gen- 
nemføre et generelt forbud for samtlige apo- 
teker, men at man har videresendt henven- 
delserne til foreningens medlemmer, således 
at disse kan være opmærksomme på proble- 
met. På visse apoteker er der imidlertid alle- 
rede indført rygeforbud. 

SUNDHEDSSTYRELSEN Bilag 
Den 15. februar 1979 

Meddelelse til landets sygehusmyndigheder om 
tobaksrygning på sygehuse. 

I december 1975 udsendte sundhedsstyrel- 
sen til samtlige amtskommunale og statslige 
sygehusmyndigheder en skrivelse, hvori man 
gjorde opmærksom på den gene, som tobaks- 
røg kan udgøre for ikke-rygende patienter. I 
skrivelsen var anført en række forslag til for- 
anstaltninger, som kunne iværksættes for at 
mindske ikke-rygeres gener ved tobaksryg- 
ning på sygehusene. 

Da sundhedsstyrelsen også i tiden derefter 
i flere tilfælde har modtaget klager over to- 
baksrygning på sygehuse, foretog styrelsen i 
juni 1978 en undersøgelse ved henvendelse 
til samtlige sygehuskommuner over, hvilke 
foranstaltninger der i de enkelte sygehus- 
kommuner er truffet for at mindske generne 
ved tobaksrygning på sygehusene. 

Af de modtagne svar fremgår, at der her- 
sker store forskelle imellem de retningslinier, 
der gælder fra sygehusafdeling til sygehusaf- 
deling vedrørende tobaksrygning, og at der 
kun i meget få sygehuskommuner er udfær- 
diget ensartede retningslinier for hele syge- 
husvæsenet angående tobaksrygning. På bag- 
grund af de konstaterede betydelige forskelle 
på området finder sundhedsstyrelsen, at der 
er behov for retningslinier for, hvorledes pro- 
blemerne vedrørende tobaksrygning på syge- 
huse vil kunne løses. 

På denne baggrund skal sundhedsstyrelsen 
henstille til samtlige sygehusmyndigheder, at 
man træffer foranstaltninger til at begrænse 
ikke-tobaksrygende patienters gener ved to- 
baksrøg efter følgende retningslinier: 

1. Sengestuer. Samtlige patienter bør så 
vidt muligt have adgang til at vælge indlæg- 
gelse på en sengestue, hvor tobaksrygning er 
totalt forbudt. Følgelig bør alle patienter ved 
indlæggelsen så vidt muligt udspørges om 
ønsker med henblik på placering på hen- 
holdsvis stuer for rygere og stuer for ikke-ry- 
gere. 

På stuer, hvor der er indlagt ikke-rygende 
patienter, bør tobaksrygning være forbudt 
også for besøgende og oppegående patienter. 
På stuer, hvor der er indlagt både rygende og 
ikke-rygende patienter, bør der som hovedre- 
gel være rygeforbud, som ikke bør fraviges 


